



**MINISTERO DELLA DIFESA  
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA  
DIREZIONE GENERALE**

Piazza della Marina,4 – 00196 ROMA  
Posta elettronica: [aid@aid.difesa.it](mailto:aid@aid.difesa.it)  
Posta elettronica certificata: [aid@postacert.difesa.it](mailto:aid@postacert.difesa.it)

Tel: 06/3680 4457 – Fax: 06/3680 3921  
P.I. 07281771001 – C.F. 97254170588

**QUESITI RELATIVI ALL'AVVISO DI INDIZIONE E DISCIPLINARE DI  
GARA AI SENSI DEL D.LGS. 50 DEL 18 APRILE 2016**

**OGGETTO:** gara a procedura aperta accelerata mediante aggiudicazione per lotti separati, per la fornitura presunta di 100 Kg. di cannabis per le esigenze dello Stabilimento Chimico Farmaceutico di Firenze. Importo presunto Euro 573.770,00 al netto di I.V.A.. **Codice GARA 6911560**

**QUESITO 3**

Confermare che la qualifica GMP detenuta da un operatore economico, partecipante in forma singola o associata, obbliga alla produzione di quanto chiesto in sede di gara nello stabilimento già qualificato.

**RISPOSTA 3: Si conferma.**

**QUESITO 4**

Confermare che le consegne non sono a discrezione della ditta aggiudicataria bensì a richiesta dello Stabilimento Chimico Farmaceutico di Firenze. In particolare che l'appalto prevede la fornitura complessiva presunta di 100 Kg./anno di cannabis con nr. 5 consegne previste e che le quantità saranno comunque variabili in base alle esigenze dell'Agenzia.

**RISPOSTA 4: Si conferma.**

**QUESITO 5**

Confermare che la fornitura riguarda sostanze attive a base di cannabis a partire da piante coltivate secondo GACP e lavorate presso Officina farmaceutica debitamente autorizzata a lavorare secondo GMP. Non sono definiti cicli/ cultivar e altri dati in quanto di intera responsabilità del fornitore. La cannabis infiorescenza deve essere prodotta in conformità alle norme e requisiti stabiliti nel capitolato tecnico nonché avere le caratteristiche e le certificazioni ivi stabilite che la ditta deve peraltro attestare mediante sottoscrizione delle relative schede.

**RISPOSTA 5: Si conferma.**

Roma, 30 nov. 2017

**IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO**  
*Ten. Col. com. Diego CHIAPPINI*